
 

Ogres novada 8. klašu skolēnu projekta darbu skates “IetekmES punkts ”vadlīnijas 

2025./2026. mācību gads 

Nosaukums: “IetekmES punkts” 

Ogres novada 8.klašu skolēnu projekta darbu skate “IetekmES punkts” notiks 
ceturtdien, 2026.gada 14.maijā,  Sporta arēnā Ogre un Ogres Valsts ģimnāzijā, 
G.Astras ielā 1, Ogrē.  Projekta darbu skatē aicināts piedalīties ikviens Ogres novada 

8.klašu skolēns, kas īstenojis kādu mācību projektu.  

Skates mērķis 

8. klašu skolēnu projekta darbu skate “IetekmES punkts” ir iespēja skolēniem prezentēt 

pašu izstrādātus risinājumus sabiedrībā aktuālām problēmām, gan lai izmantotu un 

padziļinātu mācību jomu saturu, gan attīstu caurviju prasmes, tai skaitā jaunradi un 

uzņēmējspēju, pašvadītu mācīšanos un sadarbību. Šādi skolēniem tiek sniegta iespēja 

demonstrēt savas intereses un sasniegumus sev tuvā tēmā. ​

Skates laikā skolēni demonstrēs projekta īstenošanas gaitā apgūto: 

●​ prasmi izvirzīt problēmu un izpētīt tās cēloņus; 

●​ spēju radoši domāt un piedāvāt risinājumus; 

●​ vēlmi mainīt vidi sev apkārt; 

●​ uzstāšanās prasmes. 

Dalība mācību projektu izstrādē un skate kā iespēja prezentēt paveikto tieši 8.klasē, ir 

būtisks brīdis skolēna mācību pieredzē, lai tālāk vidējās izglītības pakāpē jau daudz 

pārliecinātāk veiktu daudzveidīgus un apjomīgus mācību uzdevumus,  atbilstoši savām 

interesēm un mācīšanās mērķiem.   

Skate un tās norise 

Ogres novada 8.klašu skolēnu projekta darbu skate “IetekmES punkts” notiks ceturtdien, 

2026.gada 14.maijā,  Sporta arēnā Ogre un Ogres Valsts ģimnāzijā, G.Astras ielā 1, 

Ogrē.  Skate tiks organizēta kā izstāde, kurā skolēni piedalīsies ar stenda prezentācijām 

un uzskates materiāliem (piem., prototips, makets, produkts, video u.tml.), papildinot tos 

ar mutisku stāstījumu.​



 

Atgriezeniskās saites sniegšana notiks neformālā, atbalstošā vidē, ar mērķi iedvesmot 

skolēnus un iegūt noderīgu atgriezenisko saiti tālākai attīstībai.   

Dalība un darba formas 

Ir aicināts piedalīties ikviens Ogres novada skolu astoto klašu skolēns. Dalība skatē ir 

brīvprātīga.  

Skatē var piedalīties skolēni, kuri patstāvīgi izstrādājuši projekta darbu. Projekta darbs 

var būt īstenots gan kā  mācību projekts, kas tapis stundu laikā mācību procesa ietvaros, 

gan kāda skolas skolotāja vai atbalsta personāla ierosināts projekts, piemēram interešu 

izglītības vai skolēnu pašpārvaldes kontekstā skolā, gan skolēna patstāvīgi iniciēts 

projekts. Darbu var izstrādāt individuāli vai grupā (vēlams ne vairāk kā 2–3 skolēni). Lai 

arī projekta darbu skate pamatā veidota 8.klašu skolēniem, skolas var pieteikt dalībai arī 

atsevišķu 7.klašu skolēnu darbus.  

Skolēnu projekta darbus skatei piesaka skola. Projekta darbu skatē skolēni 
prezentē 2025./26. mācību gada laikā īstenotus mācību projektus. Pieteikšanās 

dalībai 8.klašu skolēnu projekta darbu skatē notiks divās kārtās: 

1.​ Pirmkārt, līdz pavasara brīvlaikam, 2026.gada 6.martam, aicināsim skolas 

pieteikt savu nodomu dalībai projekta darbu skatē, norādot potenciālo skolēnu 

- dalībnieku skaitu un pirmās idejas par projekta darbu virzieniem, pie kādiem 

skolēni strādās. 

2.​ Otrkārt, līdz 20.aprīlim, dalībskolām būs jāpiesaka plānotie skates dalībnieki, 
norādot projekta darbu idejas un temati, ko skolēni prezentēs projekta darbu 

skatē.  

Projektu veidi (skata punkts “ES”) 

Skolēni var izstrādāt dažāda veida projektus vai to kombinācijas. Piesakot projektu 

skatei, viņiem vajadzēs atzīmēt, kāda veida projektu ir izstrādājis, domājot kategorijās 

“Es ..”:​

1. izpētu nozīmīgu problēmu – analizēju cēloņus, ietekmi, piemērus;​

2. izdomāju risinājumu – izstrādāju ideju, konceptu, prototipu, modeli;​



 

3. izgatavoju risinājumu – reāls objekts, makets, lietotne, dizains, u.c.;​

4. īstenoju risinājumu – pasākums, iniciatīva, kampaņa skolā vai sabiedrībā. 

Projekta darbi tiks grupēti 7 mācību jomās, atbilstoši projekta darba saturam. Īpaši 

gaidīsim starpdisciplinārus projektus, kur skolēni viņiem un sabiedrībai nozīmīgu 

jautājumu risināšanai būs izmantojuši arī valodu, matemātikas un digitālās prasmes. 

Mācību jomas ir: 

●​ valodu mācību joma; 

●​ sociālā un pilsoniskā mācību joma; 

●​ kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā mācību joma; 

●​ dabaszinātņu mācību joma; 

●​ matemātikas mācību joma; 

●​ tehnoloģiju mācību joma; 

●​ veselības un fiziskās aktivitātes joma. 

Stenda prezentācija 

Dalībai skatē skolēns vai skolēnu grupa sagatavo stenda prezentāciju A0 formātā, ko 

izvietos pie vertikālas virsmas. Tā var būt drukāta, zīmēta, gleznota, līmēta un citādi 

radoši noformēta. Uz stenda obligāti jānorāda: 

●​ Darba nosaukums. 
●​ Skolēna vārds un uzvārds, klase, skola. 
●​ Vadītāja vārds. 

Skolēns stendu noformē atbilstoši sava projekta saturam. Tajā var iekļaut, piemēram, 

šādas sadaļas: 

●​ Situācijas/Problēmas/Pētāmā jautājuma apraksts. 

●​ Risinājuma ideja vai īstenojums. 

●​ Rezultāti un secinājumi.  

●​ Ilustrācijas, foto, diagrammas, skices. 

●​ Pašrefleksija: ko iemācījos, ko darītu citādi. 

Papildus stendam var izvietot: prototipu, maketu, produkta paraugu, video vai digitālu 

materiālu u.tml. 



 

Papildus stenda prezentācijai pēc skolotāja - darba vadītāja vai konsultanta - ieskatiem 

skolēni var veidot rakstisku projekta darba aprakstu, kuru lasa un par kuru atgriezenisko 

saiti sniedz darba vadītājs, taču tas nav nosacījums dalībai skatē un pieaicinātajiem 

ekspertiem nebūs iespēja sniegt atgriezenisko saiti par izvērstajiem aprakstiem.  

Skatīt vadlīniju 1.pielikumā - ieteikumus stenda vizuālās prezentācijas noformēšanai. 

Izstādes rīkotāji nodrošinās stendu un A0 formāta papīra lapu, kur piestiprināt gatavu 

plakātu vai tā daļas (piemēram, iepriekš sagatavotus visrrakstus, tekstus, vizuālus 

materiālus) un risinājumu visu materiālu piestiprināšanai pie vertikālas virsmas. Stenda 

prezentāciju centralizēta drukāšana netiks nodrošināta. Ja skolēni izvēlas tādus drukāt, 

to nodrošina pats autors vai skola.  

Darba prezentēšana 

Skolēns vai skolēnu grupa stāsta par savu projektu pie stenda – 4–6 minūtes un atbild uz 

jautājumiem skates žūrijai, kurā aicināsim piedalīties darbu vadītājus, citus pedagogus un 

viesus - jomas ekspertus. Žūrija katra darba autoriem sniegs mutisku un īsu rakstisku 

atgriezenisko saiti. Papildus, skates laikā skolēniem būs iespēja neformāli stāstīt par 

savu darbu un atbildēs uz jautājumiem ikvienam interesentam. 

Stāstījuma struktūra:​

 1. Kāpēc izvēlējos šo tēmu?​

 2. Ko un kā es pētīju vai darīju?​

 3. Kāds ir mans piedāvātais risinājums un rezultāts? ​

 4. Ko es secināju un iemācījos šajā procesā? 

Atgriezeniskā saite par projektu 

Skates ietvaros skolēni saņems atgriezenisko saiti no ekspertiem, skolotājiem un citiem 

skates apmeklētājiem.  

Katru projektu skatē pēc zemāk minētajiem kritērijiem novērtēs vismaz divi žūrijas locekļi, 

viens no tiem darba vadītājs vai cits skolas pārstāvis. Skolas pēc saviem ieskatiem var 

izvēlēties, vai un par kādiem sava snieguma aspektiem skolēni saņem vērtējumu(s) vai 

atzinību par izstrādātajiem mācību projektiem, piemēram, skolēni var saņemt vērtējumu 

mācību priekšmetā vai vairākos mācību priekšmetos, ja tas īstenots mācību procesa 



 

ietvaros un sniedz pierādījumus par attiecīgu sasniedzamo rezultātu apguvi; tas var būt 

ieraksts liecībā papildu sasniegumu sadaļā, kā arī pateicība, pasākums u.tml. Skolas 

lemj par to, vai un kā šajos vērtējumos ņem vērā arī skates žūrijas sniegto atgriezenisko 

saiti. ​

Visi skates dalībnieki saņems pateicību, iedrošinošu atgriezenisko saiti un simboliskas 

balvas. 

Projekta darbus skatē vērtēs pēc sekojošiem kritērijiem. (Detalizēta kritēriju lapa skolām 

tiks nosūtīta atsevišķi.) 

1.​ Problēmas definēšana un situācijas izpēte - kā skolēns izpētījis situāciju, 

mērķauditoriju un tās vajadzības, kā pamatojis sava darba aktualitāti. 

2.​ Risinājuma atbilstība un ietekme - vai skolēns atbildējis uz izvirzīto jautājumu, vai 

viņa ideja risina izvēlēto problēmu, vai skolēnam ir idejas par nākamajiem soļiem 

un nepieciešamo ilgtermiņa risinājumu.   

3.​ Darba kvalitāte - kopumā cik pārdomāti un kvalitatīvi skolēns paveicis darbu, 

kādus oriģinālus risinājumus izmantojis. 

4.​ Uzstāšanās prasmes - cik uzskatāma un saprotama ir informācija uz stenda, kā 

skolēns spēj pastāstīt par savu darbu, atbildēt uz jautājumiem un reflektēt par 

paveikto.  

Skates apmeklētāji 

Uz pasākumu tiks aicināti: 

●​ citu klašu skolēni 

●​ pedagogi 

●​ vecāki 

●​ novada kopienas pārstāvji un nozares eksperti. 

Skolas iesaiste 

Lai nodrošinātu skolēniem iespēju piedalīties šajā nozīmīgajā pieredzē, aicinām skolas 

mērķtiecīgi plānot un veidot vidi, kurā katrs 8. klases skolēns 2026.gada pavasara 

semestrī var strādāt pie apjomīgāka mācību uzdevuma – projekta. 

Šādu projektu iespējams īstenot kā daļu no: 



 

●​ mācību procesa konkrētā mācību priekšmetā vai starppriekšmetu satura ietvaros, 

●​ ārpusstundu vai interešu izglītības aktivitātes, 

●​ klases audzināšanas, kopienas iniciatīvas vai mācību tematiskās nedēļas. 

Skolas atbalsta skolēnu darbu izstrādi, uzsverot gan saturisko kvalitāti un mācību satura 

sasaisti, gan caurviju prasmju attīstību – problēmrisināšanu, jaunradi, pašvadību, 

sadarbību.  

Ko sagaidām no skolas 

●​ Skola iedrošina savu skolēnu dalību skatē un atbalsta sagatavošanos tai.  

●​ Skola savlaicīgi piesaka skolēnu dalību skatē. 

●​ Katram skolas pārstāvētajam projektam skola nodrošina vismaz vienu vērtētāju 

(pedagogu vai konsultantu), kas pārzina attiecīgo jomu. 

●​ Aicināsim papildu vērtētājus pieteikties pēc interešu vai kompetenču jomas, 

piemēram, dabaszinātnēs, dizaina risinājumos, sabiedriskajā darbā u.c. 

●​ Skola uzrunā savu skolēnu vecākus, citus vietējās kopienas interesentus apmeklēt 

skati un izrādīt interesi par skolēnu darbu.  

Vērtētāja loma: 

●​ Piedalīties 8.klašu skolēnu projekta darbu skatē visu dienu, novērtēt darbus uz 

vietas skates ietvaros pēc dotajiem kritērijiem. 

●​ Sniegt atbalstošu un attīstošu atgriezenisko saiti skolēniem skates laikā. 

Atbalsts skolām 

Jautājumu gadījumā par skates norisi lūdzam griezties pie ONIP paplašinātās izglītības 

pieredzes metodiķes Madaras Kleinas, madara.kleina@onizglitiba.lv; 28705779. ​

Madara Kleina turpmāk regulāri sazināsies ar skolu projekta darba koordinatoriem, lai 

sadarbībā ar skolām nodrošinātu sekmīgu skates norisi. 

Papildus, ONIP 29.janvārī un 26.februārī rīko profesionālās pilnveides mācības par 

projektu metodi mācību darbā. Detalizētāka informācija nosūtīta skolām. Profesionālajā 

pilnveidē īpaši aicinām piedalīties 4.-9.klašu dažādu priekšmetu skolotājus, arī tos, kuru 

skolēni šogad neizstrādās projektus, bet vēlas to darīt nākotnē. Pieteikšanās kursiem līdz 

šī gada  23.janvārim.  

mailto:madara.kleina@onizglitiba.lv


 

Biežāk uzdotie jautājumi 

1.Kā skolēni tiks atlasīti dalībai skatē?  

Dalība 8.klašu projekta darbu skatē ir brīvprātīga un tajā savu projekta darbu var 

prezentēt ikviens Ogres novada 8.klašu skolēns.  

2. Vai skolēni var izstrādāt projekta darbu pārī vai grupā? 

Projektu var izstrādāt un prezentēt gan individuāli gan grupā (vēlams 2-3 skolēni).  

3. Vai šajā skatē var piedalīties arī 7.klases skolēni? 

8.klases projektu darbu skates pamata mērķauditorija ir 8.klases skolēni. 

Ierobežotās izstādes vietas dēļ šiem skolēniem tiks dota priekšroka izstādīt un 

prezentēt savus darbus. Taču skolas var pieteikt arī atsevišķus 7.klašu skolēnus 

dalībai skatē.  

4.  Vai skatē var piedalīties ar iepriekšējā mācību gada darbu? 

Projekta darbu skatē skolēni prezentē 2025./26. mācību gada laikā īstenotus mācību 

projektus. Skolēns projektu var būt uzsācis iepriekšējā mācību gadā, taču svarīgi, ka 

šogad pie tā noticis aktīvs darbs -  tas ticis turpināts un attīstīts.  

 



 

Pielikums Nr.1  

Ieteikumi stenda vizuālās prezentācijas noformēšanai 

Izkārtojums un struktūra 

●​ Vizuālo prezentāciju veido vertikāli (portreta orientācijā).​
Saturu sadala 3–5 galvenajās daļās, piemēram: 

1.​ Problēma un aktualitāte 

2.​ Risinājuma ideja 

3.​ Process (ko darīji, kāpēc tieši tā) 

4.​ Rezultāts / ieguvumi 

5.​ Ko iemācījos 

●​ Izmanto kolonnas vai sadali laukumu mazākās daļās, nevis raksti vienu garu 

tekstu. 

●​ Skatītājam jau 3–5 sekunžu laikā jāsaprot: 

○​ Par ko ir plakāts? 

○​ Kādēļ tas ir svarīgi? 

○​ Kas ir galvenā doma/atklājums? 

Teksts 

●​ Izmanto dažādu tekstu izmēru - lielie virsraksti, apakšvirsraksti un parasts teksts.  

●​ Izvairieties no gariem teikumiem. Labāk izmantot īsus teikumus vai punktus. 

●​ Tekstā var būt izcelti atslēgas vārdi, iespējams ar bold vai krāsu. 

Fontu izvēle 

●​ Izvēlies vienkāršus fontus, bez liekiem elementiem, piemēram, Arial, Calibri, 

Verdana, Lato, Poppins, u.c. 

●​ Nelieto vairāk par 2 dažādiem fontiem vienā plakātā. 

●​ Ja veido stenda prezentāciju ar roku, pārliecinies, ka teksti ir viegli salasāmi un 

bez kļūdām.  

Krāsu izmantošana 

●​ Tekstam jābūt kontrastējošam ar fonu (melns uz balta, gaišs uz tumša). 



 

●​ Ierobežo krāsu skaitu – 2–3 galvenās krāsas, papildus var būt akcenti. 

●​ Izvairieties no spilgtiem vai agresīviem toņiem lielos laukumos. 

Attēli, diagrammas, ilustrācijas 

●​ Lieto vizuālus elementus, kas papildina saturu, ne tikai aizpilda vietu. 

●​ Attēliem jābūt pietiekami lieliem un asiem – neizplūdušiem. 

●​ Ja iespējams, iekļauj procesa foto, ideju skices, maketu bildes. 

●​ Diagrammām jābūt ar skaidri nolasāmiem apzīmējumiem un mērogu. 

Papildinoši prezentācijas materiāli un informācija 

●​ Papildus iespējams izvietot materiālus, produktus, prototipus, lietas, kas atbalsta 

skolēna stāstījumu un demonstrēt video vai atskaņot audio failus, kas būtiski 

papildina veikto projektu.   

Piemēri no 12.klašu Projekta darbu skates 2024./2025. m.g. 

 

Projekta darbu vizuālās prezentācijas tiek piestiprinātas pie šādiem vertikāliem stendiem.  



 

 

Vizuālā prezentācija tiek veidota vertikālā novietojumā un tajā iekļauta visa vadlīnijās  

prasītā informācija. 


	Vērtētāja loma: 

